Endereço: Praça Antônio Malato, S/N

Bairro: Centro – Ponta de Pedras – Marajó – Pará – Brasil CEP: 68830-000

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

CNPJ: 11.797.106/0001-84

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ofício nº 563-B/2025 – SMS

Ponta de Pedras/PA, 12 de maio de 2025.

A

Exmo(a). CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO

Prefeito(a) Municipal de Ponta de Pedras

Assunto: COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO

A suspensão do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 9.2025-006-SRP foi suspensa no dia de junho

de 2025, em razão de inconsistências identificadas pela Secretaria Municipal de Saúde quanto às

quantidades estimadas de medicamentos. Foi constatado que diversos itens amplamente utilizados pela

população estavam com quantidades muito abaixo da real demanda na pesquisa de preços e na planilha de

referência. Verificou-se que a demanda inicial foi levantada de forma equivocada pela farmacêutica

responsável, o que comprometeu a precisão dos dados utilizados no processo. Tal situação pode prejudicar

o abastecimento da rede de saúde e o atendimento à população. Diante disso, faz-se necessária a revisão

dos dados e a atualização da estimativa de consumo antes da continuidade do certame, garantindo

adequação às reais necessidades do município.

Ressaltamos que todas as providências estão sendo adotadas para a devida regularização da situação, e a

republicação do processo o mais breve possível.

Atenciosamente,

INDIRA OLIVEIRA SOUSA

Secretaria Municipal de Saúde

		2025-06-12T18:15:32-0300
	Indira Oliveira de Sousa:36806919200